关于刘山庙南湖游路地段排水改造工程建设项目环境影响报告表的批复
岳阳市南湖新区住房建设局：
你局《关于申请刘山庙南湖游路地段排水改造工程建设项目环境影响报告表批复的报告》及相关附件已收悉。经研究，批复如下：
一、为解决大、暴雨期间岳州帝苑小区雨水和刘山庙社区雨水溢流问题，实现刘山庙片区雨污分流，改善区域环境的水环境质量，岳阳市南湖新区住房建设局拟投资500万元，选址于岳阳市南湖游路（龙舟路-白杨坡路）段，实施刘山庙南湖游路地段排水改造工程。具体建设内容包括：沿南湖游路南侧新增一条DN1200雨水主管道，主管道钢筋混凝土管长310m，接入龙舟路上DN800管道，直排南湖；预留DN800雨水横路支管，管长100m，新增DN600的HDPE管长30m，新增雨水检查井10座，更换老旧污水检查井10座，更换老旧弱电井11座。项目内容符合国家产业政策和岳阳市总体规划，根据长沙振新环境保护开发有限公司编制的建设项目环境影响报告表的基本内容、结论和专家意见，从环境保护方面考虑，此项目可行，同意项目建设。
二、项目的建设和运营必须全面落实环境影响报告表提出的各项环保措施和生态保护措施，确保各项污染物长期稳定达标排放，并着重做好以下环保工作：
(一)  做好施工期环境保护工作
1.加强大气污染防治。严格执行《湖南省污染防治攻坚战三年行动计划（2018—2020年）》的计划要求，采取有效的施工扬尘污染控制措施，做到施工工地周边100%围挡、物料堆放100%覆盖、出入车辆100%冲洗、施工现场地面100%硬化、拆迁工地100%湿法作业、渣土车辆100%密闭运输，防止建设及运输过程中的扬尘对环境空气产生影响；项目使用商品混凝土，施工现场采取围挡、覆盖、洒水、清洗等措施减少扬尘的产生；加强土石运输污染控制，规划好运输车辆的运行路线与时间。
2.加强噪声污染防治。尽量缩短施工期，合理安排高噪声设备的作业时间，严禁在中午12:00-14:00及夜间22:00-次日6:00进行可能产生噪声扰民的施工活动；施工现场设置围挡，利用围挡隔声等措施减少噪声对环境影响。
3.加强水污染防治。规范处置施工废水，施工废水经沉淀处理后回用于洒水降尘，不外排。
4.加强固废污染防治。渣土、建筑垃圾等运至相关部门指定的地点堆放，严禁渣土与建筑垃圾乱堆乱倒，施工生活垃圾由环卫部门统一收集处理。
5.加强生态保护。施工过程中，尽量减少对场地原植被的扰动，做好排水导流措施，大雨集中的季节禁止进行挖、填土方的施工，施工结束后，及时做好对破坏道路及临时占地等工程的恢复、补偿工作，及时做好植树、绿化及地面硬化。

(二)  做好营运期环境保护工作
项目为排水改造工程，属于非污染型生态项目，营运期间项目自身不会产生污染。项目建成后能改善周围排水系统，解决岳州帝苑区域内积水问题，有利于城市的经济发展，使居民生活更加便利和安全。营运期间应做好环境管理及保护工作。
项目竣工后按建设项目竣工环境保护验收管理的有关规定，及时组织验收。项目环保“三同时”执行情况及日常环境监管由岳阳市生态环境局南湖新区分局环境监察大队具体负责。

                                       2019年4月28日